关于2004年面向应届毕业生、社会人员认定教师资格的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/56/2021_2022__E5_85_B3_E4

_BA_8E2004_c38_56013.htm 各地、州、市、县教育局，各高

等学校、各中等师范学校： 根据《教师资格条例》和《云南

省教育厅关于开展面向社会人员认定教师资格工作的通知》

（云教人〔2003〕35号，见附件一）精神，为拓宽非师范毕

业生就业渠道和教师来源渠道，特别是为广大应届毕业生从

事教育教学工作创造条件，满足教育事业发展的需要，经研

究，决定开展面向2004年应届毕业生、社会人员认定教师资

格工作，现将有关工作安排通知如下： 一、认定范围 中等师

范学校应届毕业生、高等学校大专以上应届毕业生及符合《

云南省教育厅关于开展面向社会人员认定教师资格工作的通

知》规定条件的社会人员。 二、认定机构发布信息 按照属地

管理的原则，符合条件的社会人员向当地教师资格认定机构

咨询相关信息，应届毕业生向本校咨询信息。各级教师资格

认定机构和有关学校要相互协调、积极配合，尽快通过各种

媒介发布受理教师资格申请的有关信息，公布联系人和联系

电话，开展咨询服务。各有关学校可通过会议传达、张贴通

知、班会宣传、校园广播等方式，向应届毕业生宣传教师资

格制度和教师资格认定的有关规定，发布相关信息。 三、举

办教育学、教育心理学考试及考前培训 1、考试。按照《教

师资格条例》规定，非师范专业毕业人员申请认定教师资格

，均需参加教育学和教育心理学考试。社会人员到所在县（

市、区）招生考试办公室报名参加考试，应届毕业生由学校

组织报名或由个人到学校所在属地招生办公室报名。报名时

间为4月5日至15日。报名结束后，各县（区）应在10日内把

报名资料中的报考数据和报考卡（A）上报地、州、市招考

办。地、州、市招考办必须在4月25日前沿用原报考软件，将

报考数据和报考卡（A）上报省招考办编排考场、统计试卷

印数和制作准考证。云南省教师资格认定《教育学》、《教

育心理学》报考登记表A、B（见附件二）的有关内容由报考

人准确填写。报考人须交一寸免冠彩色正面半身近照2张。考

试结束后于5月底在各报名点领取考试成绩通知单。本次考试

考点设在地、州、市政府所在地。 今年教师资格认定考试课

程和时间安排见下表： 5月16日（星期日） 上午（8：3011

：00） 下午（14：0016：30）G 高校教师 01 高等教育学 02 高

等教育心理学Z 中学（含中等职校）教师 01 教育学 02 中等教

育心理学X 小学教师 01 教育学 02 小学教育心理学Y 幼儿园教

师 01 幼儿教育学 02 幼儿心理学、幼儿卫生学 说明：幼儿心

理学、幼儿卫生学合为一卷考试。 2、考前培训。申请人可

以自学形式认真补修教育学和教育心理学课程，也可自愿参

加考前培训。为了确保培训的严肃性和培训质量，申请人员

考前培训统一由云南省教师资格认定指导中心组织进行。申

请人员可参加由教师资格认定机构审批的定点培训院校组织

的培训，也可参加省教师资格认定指导中心组织的培训。未

经审批的社会培训机构组织的考前培训，出现培训质量问题

与相关纠纷，云南省教师资格认定指导中心概不负责并追究

有关责任。培训报名时间4月5日至4月16日，具体培训时间视

报名人员情况统筹安排。省教师资格认定指导中心地址：学

府路8号教育培训大厦二楼（省教育厅左裙楼）；联系人：陈

静老师、董静老师；联系电话：5124117。 3、培训教材。统

一使用由教育部人事司、教育部考试中心指定的教师资格制

度实施工作指导丛书《教育心理学考试大纲》、《教育学考

试大纲》和《云南省教师资格认定学习手册》。其中，幼儿

教师培训教材使用教育部规划教材《幼儿教育学基础》、《

幼儿心理学》、《幼儿卫生保育教程》。如欲购买培训教材

，请与云南师范大学教育书行联系。联系地址：昆明市学府

路8号云南师大教育书行；联系人：李英；联系电话

：5172001、5103219。 四、受理申请 申请教师资格实行属地

分级管理，教师资格认定机构于6月1日至15日受理教师资格

认定申请人的申请材料。 1、报名地点。凡申请认定幼儿园

、小学、初级中学教师资格的人员均在户籍所在地的县（市

、区）教育局报名；凡申请认定高级中学、中等职业学校（

含实习指导）教师资格的人员均在户籍所在地的地（州、市

）教育局报名；凡申请认定高等学校教师资格的人员，由学

校组织报名，收齐申报材料并进行资格审查后，统一报省教

育厅组织认定。其中应届毕业生可由毕业学校统一组织或本

人自行向学校所属区（市）教师资格认定机构提出申请。 2

、申请人员报名时需提供以下材料。（1）由本人填写的《教

师资格认定申请表》；（2）身份证及其复印件；（3）社会

人员提供学历证书及其复印件，应届毕业生提供学业成绩证

明（见附件三）；（4）普通话水平测试等级证书及其复印件

；（5）申请人思想品德鉴定材料，社会人员由所在单位或所

在乡镇（街道）填写，应届毕业生由学校填写；（6）对非师

范专业社会人员、非师范类应届毕业生，要提供教育学、教

育心理学考试合格证明；（7）教师资格认定机构指定的县级

以上（含县级）医院出具的体检合格证明；（8）申请者本人

一寸免冠彩色正面近照3张。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com